

令和3年度事業報告書

令和3年4月1日 から 令和4年3月31日 まで

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT

1 事業の成果

① 芸術をテーマとする講演会、講座、ワークショップ等の企画、開催事業

1) 混浴温泉世界実行委員会事業 (継続)

委託元：混浴温泉世界実行委員会

『廣川玉枝 in BEPPU』(会期：令和3年12月18日～令和4年2月13日)、『梅田哲也「O滞」2021-2022』(会期：令和3年12月18日～令和4年2月13日)、『ベップ・アート・マンス 2021』(会期：令和3年11月20日～令和4年1月23日)の事務局業務や、『旅手帖 beppu Web』の新規記事作成および多言語発信をおこなった。『廣川玉枝 in BEPPU』は鉄輪地区での屋外装飾や祭イベントの開催、オンラインを活用した映像作品の公開やトークイベントなどを実施し、30,130名が参加した。『ベップ・アート・マンス 2021』は109団体・個人による133プログラムが開催され、25,576名が参加した。

2) 国東半島カルチャーツーリズム推進事業 (継続)

委託元：国東半島カルチャーツーリズム推進事業 国東市実行委員会／豊後高田市実行委員会

国東市および豊後高田市に新たなアート作品(国東市：レイチェル・ホワイトリード『Kunisaki House』、豊後高田市：鴻池朋子『One Wild Day』)の恒久設置をおこなったほか、作品と地域の文化をともに体験するツアーやパフォーマンスイベント、シンポジウム等を開催した。国東半島における持続的な活力溢れる地域社会の構築を目指し、地域の団体や住民と連携しながら実施した。

3) 山口ゆめ回廊博覧会事業 (継続)

3-1) コンダクター業務

委託元：山口ゆめ回廊博覧会実行委員会

山口県および島根県の7市町が広域に連携して開催する周遊型博覧会『山口ゆめ回廊博覧会』のコンセプトや具体的なプランの造成、ブランディングに向けた広報計画立案等のプロデュース業務をおこなった。

3-2) 広報業務

委託元：山口ゆめ回廊博覧会実行委員会

第1号議案資料 令和3年度事業報告書

『山口ゆめ回廊博覧会』公式ガイドブックやパンフレット等の広報物の制作や、PRのためのシテイドレッシング、Webサイトの運営等に関するディレクションや進捗管理をおこなった。また、博覧会期間中は、JR新山口駅にインフォメーションセンターを設置し、博覧会イベントに関する案内や、圏域の特産品やオリジナル商品の販売もおこなった。

3-3) 特別イベント実施業務

委託元：山口ゆめ回廊博覧会実行委員会

『山口ゆめ回廊博覧会』会期中に、特別イベントとして、『オープニングイベント』『ゆめはくカフェ』『アート巡回プロジェクト』『ユニークベニュー（山口市・宇部市）』『7市町のひかりの実』『クロージングイベント』等、地域性を活かした事業をおこない、圏域の魅力を発信した。

4) 宇部市リーディング事業（継続）

委託元：宇部市

宇部市にて毎年開催されている市民有志によるイルミネーションを施したイベント『TOKIWA ファンタジア』において、招聘した5組のアーティストによる作品を展示。昨年度を上回る集客となった。

5) 芸術文化施設を拠点とした観光循環創出事業（新規）

委託元：大分県

アートや建築、食文化など大分県の地域文化資源と観光資源を繋げ、来訪者に歴史や文化などさまざまな地域の魅力との出会いを提供し、持続的なファンを育成することを目的に実施。建築ツアープログラムの造成、「竹」をテーマにしたモニターツアー、文化観光ガイドの育成講座、地域文化資源の商品開発をおこなった。

6) クリエイティブ活用個別相談事業（新規）

委託元：大分県

大分県内の中小企業を対象に、クリエイティブを活用した競争力強化や新たな価値創造を目指し、クリエイターとの協働やクリエイティブな発想を取り入れることへの理解を促進するため、セミナーの開催および相談受付、情報発信をおこなった。大分県内6会場でセミナーを開催したほか、県内企業等から34件の個別相談を受けた。また、クリエイティブ活用に役立つコラムや情報を掲載したメールマガジンを計12回配信した。

7) 大分国際車いすマラソンに関する展示事業（新規）

委託元：大分県障がい者スポーツ協会

『第40回記念大分国際車いすマラソン』への機運醸成を目的に、大分県立美術館1階アトリウムにて展覧会『越境者たち』を開催。過去の『大分国際車いすマラソン』やパラリンピックの写真を展示するとともに、不可能だと思われていたこ

第1号議案資料 令和3年度事業報告書

とを可能にした人々を「越境者」として位置付け、写真や言葉で紹介。また『太陽の家』の創設者・中村 裕博士の活動や『大分国際車いすマラソン』に関する年表、陸上競技用車いす、競技用技師装具の実物展示などもおこなった。

8)中津レガシー事業 (継続)

委託元：中津市

『国民文化祭おおいと2018』のレガシーとして、美術館・博物館などを会場とした文化事業を中津市が主催するにあたり、今年度はアートに関する3つのイベント『中津アート・トライアングル』の1つである光のアートイベントの企画を受託。影絵師・音楽家の川村亘平斉を招聘し、多様な国籍を持つ中津市内在住の方々とともに影絵芝居を制作し、福沢諭吉旧居で発表した。木村記念美術館および中津市歴史博物館にて、影絵芝居の公演をおさめた映像作品の上映や、人形や作品が完成するまでのプロセスの展示をおこなった。

9)浜協の長屋運営事業 (継続)

自主事業

株式会社ひたのきより施設全体を賃借しているが、現在、宿泊予約を停止している。

10)清島アパート運営事業 (継続)

自主事業

アーティストの制作・滞在の場所として運営。令和3年度は9組のアーティストが居住・制作拠点として活用した。

11)アーティスト・イン・レジデンス事業 (継続)

助成元：文化庁

文化庁『令和3年度アーティスト・イン・レジデンス活動支援を通じた国際文化交流促進事業』を活用し、国内アーティスト1名、国外アーティスト1名が1組となり、計3組(6名)のアーティストを招聘し約1ヶ月間実施した。国内アーティストは別府に滞在し、国外アーティストは自国からオンラインで参加し、国際協働の創作をおこなった。滞在中は座談会や成果発表会も実施した。

12)その他請負事業

行政や民間企業の依頼により、ワークショップ開催や作品メンテナンス業務等を受注した。

② 芸術に関する資料及び出版物の発行事業

③ その他上記の目的を達成するために必要な事業

第1号議案資料 令和3年度事業報告書

1)SELECT BEPPU 運営事業 (継続)

自主事業

1階はセレクトショップ、2階はマイケル・リンの襖絵鑑賞エリアとして運営。新型コロナウイルス感染症拡大の影響で約2カ月間臨時休業したが、通販を強化するなど工夫して営業を続けた。

2)講演・原稿 (継続)

各地における講演会等の実施、視察団体受入、原稿作成等をおこなった。

第1号議案資料 令和3年度事業報告書

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
1. 芸術をテーマとする講演会、講座、ワークショップ等の企画、開催事業	混浴温泉世界実行委員会事業	2021年4月1日～ 2022年3月31日	別府市内各所、オンライン	10名	イベント参加者 60,065名 (来場者数： 39,889名、オンライン参加者数：20,176名)	47,929
	国東半島カルチャーツーリズム推進事業	2021年4月1日～ 2022年3月31日	国東市内、豊後高田市内各所	6名	各参加者 ツアー：115名 シンポジウム： 延べ615名(うちオンライン341名) 公演：116名 作品鑑賞者 延べ11,348人	96,179
	山口ゆめ回廊博覧会事業 1)コンダクター事業	2021年4月1日～ 2022年3月31日	ゆめ回廊博覧会圏域7市町	2名	博覧会参加者等	1,388
	山口ゆめ回廊博覧会事業 2)広報業務	2021年4月1日～ 2022年3月31日	ゆめ回廊博覧会圏域7市町	4名	博覧会参加者等	99,198
	山口ゆめ回廊博覧会事業 3)特別イベント実施事業	2021年4月1日～ 2022年3月31日	ゆめ回廊博覧会圏域7市町	8名	イベント参加者 33,966人	116,203

第1号議案資料 令和3年度事業報告書

宇部市リーディング事業	2021年8月2日— 2022年3月31日	山口県宇部市 ときわ遊園地	3名	来場者 57,968人	47,979
芸術文化施設を拠点とした観光循環創出事業	2021年9月1日— 2022年3月31日	大分県立美術館、大分県内各所	2名	まちめぐり建築 ツアー参加者： 24名 モニターツアー 参加者：4名 ガイド育成講座 受講人数：13名	1,743
クリエイティブ活用個別相談事業	2021年4月30日～ 2022年3月31日	大分県内各所	6名	県内中小企業 参加者：193名 個別相談：34社	1,119
大分国際車いすマラソンに関する展示事業	2021年4月1日～ 2022年1月31日	大分県立美術館1階アトリウム	2名	展覧会来場者数 5,344名	6,183
中津レガシー事業	2021年6月3日— 2022年1月31日	公演：福沢諭 吉旧居 展示：木村記念美術館および中津市歴史博物館	2名	公演入場者数 45名 展覧会入場者数 439名	1,742
浜脇の長屋運営事業	通年	浜脇の長屋	2名	コロナ禍の影響 で休止中のため なし	1,788
清島アパート運営事業	通年	清島アパート	2名	9名	1,773

第1号議案資料 令和3年度事業報告書

	アーティスト・イン・レジデンス事業	2022年1月11日— 2022年2月13日	別府市内およびフランス、韓国、イギリス	2名	アーティスト 6名 トークイベント 視聴者数 56名	2,591
	その他請負事業	通年	大分県内各所	8名	イベント参加者 等	16,121
2. 芸術に関する資料及び出版物の発行事業	記録集販売事業	通年	別府市内	2名	購入者	0
3. その他上記の目的を達成するために必要な事業	SELECT BEPPU 運営事業	通年	SELECT BEPPU	3名	来店者 7,392名	9,938
	講演・原稿	通年	各所	5名	講演聴講者等	246

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
—	—	—	—	—	—	—

(備考)

- 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2の(1)については事業毎に定款の事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(1)のうち『受益対象者の範囲及び人数』の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載する。
- 2の(2)については事業毎に定款の事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載する。定款上、『その他の事業』に関する事項を定めている場合は、当該事業年度に実施しなかった場合も『実施しなかった』旨を記載

第16期

決算報告書

自：令和3年4月1日
至：令和4年3月31日

大分県別府市野口元町2-35菅建材ビル2F

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT

活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT
(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	96,000		
賛助会員受取会費	6,000	102,000	
2. 受取補助金等			
受取国庫補助金	4,503,972		
受取地方公共団体補助金	3,734,442	8,238,414	
3. 事業収益			
事業収入	548,281,785	548,281,785	
4. その他収益			
受取利息	1,461		
受取配当金	160		
雑収入	171,001	172,622	
経常収益計			556,794,821
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	64,677,035		
臨時雇賃金	1,749,290		
法定福利費	13,087,243		
福利厚生費	356,048		
賞与	6,323,010		
人件費計	86,192,626		
(2) その他経費			
期首商品棚卸高	6,339,318		
仕入高	1,321,869		
イベント事業費	3,972,422		
業務委託費	250,015,338		
謝金	45,327,623		
印刷製本費	22,728,706		
広告宣伝費	16,557,860		
会議費	310,879		
旅費交通費	29,392,004		
通信運搬費	6,147,688		
消耗品費	16,025,773		
修繕費	577,270		
水道光熱費	1,318,178		
地代家賃	5,735,550		
賃借料	8,051,739		
減価償却費	308,741		
保険料	1,462,303		
諸会費	110,600		
租税公課	13,462,955		
新聞図書費	137,718		
接待交際費	3,253,924		
支払寄付金	8,700,000		
雑費	7,160,768		
期末商品棚卸高	6,433,410		
その他経費計	441,985,816		
事業費計		528,178,442	
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	13,410,000		
人件費計	13,410,000		
(2) その他経費			
業務委託費	137,500		
交際費	33,780		
旅費交通費	200		
消耗品費	440		

活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT
(単位:円)

科 目	金 額		
賃借料	7,260		
支払利息	1,387,538		
その他経費計	1,566,718		
管理費計		14,976,718	
経常費用計			543,155,160
当期経常増減額			13,639,661
III 経常外収益			
1. 過年度損益修正益			
過年度損益修正益	28,500	28,500	
経常外収益計			28,500
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損			
過年度損益修正損	307,538	307,538	
経常外費用計			307,538
税引前当期正味財産増減額			13,360,623
法人税、住民税及び事業税			10,170,600
当期正味財産増減額			3,190,023
前期繰越正味財産額			3,202,943
次期繰越正味財産額			6,392,966

活動計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT

(単位:円)

科 目	調整事業	委託事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	96,000	0	96,000
賛助会員受取会費	6,000	0	6,000
2. 受取補助金等			
受取国庫補助金	0	4,503,972	4,503,972
受取地方公共団体補助金	0	3,734,442	3,734,442
3. 事業収益			
事業収入	0	548,281,785	548,281,785
4. その他収益			
受取利息	1,461	0	1,461
受取配当金	160	0	160
雑収入	1	171,000	171,001
経常収益計	103,622	556,691,199	556,794,821
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	9,512	64,667,523	64,677,035
臨時雇賃金	6	1,749,284	1,749,290
法定福利費	2,406	13,084,837	13,087,243
福利厚生費	65	355,983	356,048
賞与	996	6,322,014	6,323,010
人件費計	12,985	86,179,641	86,192,626
(2) その他経費			
期首商品棚卸高	0	6,339,318	6,339,318
仕入高	0	1,321,869	1,321,869
イベント事業費	0	3,972,422	3,972,422
業務委託費	312	250,015,026	250,015,338
謝金	0	45,327,623	45,327,623
印刷製本費	7	22,728,699	22,728,706
広告宣伝費	5	16,557,855	16,557,860
会議費	0	310,879	310,879
旅費交通費	84	29,391,920	29,392,004
通信運搬費	543	6,147,145	6,147,688
消耗品費	223	16,025,550	16,025,773
修繕費	2	577,268	577,270
水道光熱費	91	1,318,087	1,318,178
地代家賃	519	5,735,031	5,735,550
賃借料	17	8,051,722	8,051,739
減価償却費	57	308,684	308,741
保険料	25	1,462,278	1,462,303
諸会費	20	110,580	110,600
租税公課	257	13,462,698	13,462,955
新聞図書費	12	137,706	137,718
接待交際費	61	3,253,863	3,253,924
支払寄付金	0	8,700,000	8,700,000
雑費	10	7,160,758	7,160,768
期末商品棚卸高	0	6,433,410	6,433,410
その他経費計	2,245	441,983,571	441,985,816
事業費計	15,230	528,163,212	528,178,442
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	2,495	13,407,505	13,410,000
人件費計	2,495	13,407,505	13,410,000
(2) その他経費			
業務委託費	137,500	0	137,500
交際費	33,780	0	33,780
旅費交通費	200	0	200
消耗品費	440	0	440

活動計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT
(単位:円)

科 目	調整事業	委託事業	合計
賃借料	7,260	0	7,260
支払利息	251	1,387,287	1,387,538
その他経費計	179,431	1,387,287	1,566,718
管理費計	181,926	14,794,792	14,976,718
経常費用計	197,156	542,958,004	543,155,160
当期経常増減額	△ 93,534	13,733,195	13,639,661
Ⅲ 経常外収益			
1. 過年度損益修正益			
過年度損益修正益	0	28,500	28,500
経常外収益計	0	28,500	28,500
Ⅳ 経常外費用			
1. 過年度損益修正損			
過年度損益修正損	0	307,538	307,538
経常外費用計	0	307,538	307,538
税引前当期正味財産増減額	△ 93,534	13,454,157	13,360,623
法人税、住民税及び事業税	0	10,170,600	10,170,600
当期正味財産増減額	△ 93,534	3,283,557	3,190,023
前期繰越正味財産額	3,202,943	0	3,202,943
次期繰越正味財産額	3,109,409	3,283,557	6,392,966

貸借対照表

令和 4年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT
(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	76,673,911		
売掛金	362,126		
未収会費	0		
未収金	645,337		
未収入金	19,223,916		
商品	6,433,410		
仮払金	238,201		
流動資産合計		103,576,901	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	1,565,130		
付属設備	363,177		
工具器具備品	57,027		
有形固定資産計	1,985,334		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	353,440		
保証金	108,250		
出資金	20,000		
長期貸付金	6,000,000		
投資その他の資産計	6,481,690		
固定資産合計		8,467,024	
資産合計			112,043,925
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	69,371		
未払金	7,687,860		
未払費用	5,646,447		
未払法人税等	6,108,000		
未払消費税等	2,822,700		
前受金	2,020,000		
預り金	2,296,581		
流動負債合計		26,650,959	
2. 固定負債			
長期借入金	79,000,000		
固定負債合計		79,000,000	
負債合計			105,650,959
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		3,202,943	
当期正味財産増減額		3,190,023	
正味財産合計			6,392,966
負債及び正味財産合計			112,043,925

財 産 目 録

令和 4年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT
(単位:円)

科 目		金 額		
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金	手元有高	618,014		
普通預金	大分みらい信用金庫本店営業部No.9369448	2,313,114		
	大分みらい信用金庫本店営業部No.9406907	310,682		
	大分みらい信用金庫本店営業部No.9407018	8,383,804		
	大分みらい信用金庫本店営業部No.9407199	2,418,142		
	大分県信用組合No.4025299	1,977		
	大分銀行別府支店No.6006999	62,628,178		
	楽天銀行(株)No.7561188	0		
売掛金	カード決済売上	362,126		
未収会費	未収会費	0		
未収金	経費立替 等	645,337		
未収入金	事業委託金等	19,223,916		
商品	Tシャツ等	6,433,410		
仮払金	従業員等経費仮払金他	238,201		
流動資産合計			103,576,901	
2. 固定資産				
(1) 有形固定資産				
建物	事務所改装費	1,565,130		
付属設備	トイレ改装費	363,177		
工具器具備品	サーバー設備他	57,027		
有形固定資産計		1,985,334		
(2) 無形固定資産				
無形固定資産計		0		
(3) 投資その他の資産				
敷金	浜脇長屋他	353,440		
保証金	ジェイリース他	108,250		
出資金	大分県信用組合	20,000		
長期貸付金		6,000,000		
投資その他の資産計		6,481,690		
固定資産合計			8,467,024	
資産合計				112,043,925
II 負債の部				
1. 流動負債				
買掛金	商品仕入	69,371		
未払金	委託費・社会保険料他	7,687,860		
未払費用	3月分給与	5,646,447		
未払法人税等	当期確定法人税等納付額	6,108,000		
未払消費税等	当期確定消費税納付額	2,822,700		
前受金	4月分家賃・国東半島カルチャー前受	2,020,000		
預り金	源泉所得税・住民税他	2,296,581		
流動負債合計			26,650,959	
2. 固定負債				
長期借入金	日本政策金融公庫	49,000,000		
	大分銀行	30,000,000		
固定負債合計			79,000,000	
負債合計				105,650,959
正味財産				6,392,966

管理費收益案分

管理部門		①非収益	②収益	③共通	①+②+③	③×案分率	差額
給料手当	51,116,105			51,116,105	51,116,105	9,512	51,106,593
臨時雇用賃金	32,500			32,500	32,500	6	32,494
賞与	5,352,000			5,352,000	5,352,000	996	5,351,004
法定福利費	12,928,412			12,928,412	12,928,412	2,406	12,926,006
福利厚生費	349,752			349,752	349,752	65	349,687
業務委託費	1,681,541			1,681,541	1,681,541	312	1,681,229
印刷製本費	40,847			40,847	40,847	7	40,840
広告宣伝費	27,500			27,500	27,500	5	27,495
旅費交通費	453,265			453,265	453,265	84	453,181
通信運搬費	2,919,722			2,919,722	2,919,722	543	2,919,179
消耗品費	1,200,585			1,200,585	1,200,585	223	1,200,362
修繕費	13,300			13,300	13,300	2	13,298
水道光熱費	492,954			492,954	492,954	91	492,863
地代家賃	2,789,900			2,789,900	2,789,900	519	2,789,381
賃借料	92,376			92,376	92,376	17	92,359
減価償却費	308,741			308,741	308,741	57	308,684
保険料	135,240			135,240	135,240	25	135,215
諸会費	109,100			109,100	109,100	20	109,080
租税公課	12,830,955	255	12,814,700	16,000	12,830,955	2	12,830,953
新聞図書費	68,571			68,571	68,571	12	68,559
接待交際費	332,221			332,221	332,221	61	332,160
雑費	53,892			53,892	53,892	10	53,882
役員報酬	13,410,000			13,410,000	13,410,000	2,495	13,407,505
業務委託費	137,500	137,500		0	137,500	0	137,500
交際費	33,780	33,780		0	33,780	0	33,780
旅費交通費	200	200		0	200	0	200
消耗品費	440	440		0	440	0	440
賃借料	7,260	7,260		0	7,260	0	7,260
支払利息	1,351,183			1,351,183	1,351,183	251	1,350,932
前期損益修正益	0			0	0	0	0
前期損益修正損	0	0		0	0	0	0
合計	108,269,842	179,435	12,814,700	95,275,707	108,269,842	17,721	108,252,121

案分率	非収益収入 103,622	÷	經常収入計 556,794,821	=	④案分率 0.019%
-----	------------------	---	----------------------	---	----------------

管理費配布金額 197,166 ①+③×④
 (一般会計繰入金収入)
 一般会計繰入金 -93,544

